中国天文学会

中天学字（2025）第 10 号

中国天文学会 2025 年学术年会通知

第三号

中国天文学会定于 2025 年 10 月 31 日-11 月 4 日，在福建省厦

门市召开中国天文学会 2025 年学术年会，现将会议具体安排事项通

知如下：

一、报到

（一）报到时间与地点

本次年会设置 5 个集中报到地点，分别是：

10 月 31 日 14:00-22:00，报到地点在年会推荐酒店（参见图 1）：

1.厦门 X未来酒店（福建省厦门市思明区曾厝垵北路 158 号）

2.厦门宾馆（福建省厦门市思明区虎园路 16号）

3.全季酒店（厦门大学店）（福建省厦门市思明区思明南路 497

号）

4.厦门海悦山庄酒店（福建省厦门市思明区环岛南路 3999 号）

11 月 1日 08：00-18：00，报到地点在年会主会场处（参见图 2）：

5.厦门大学科学艺术中心二楼报告厅附近

特别提醒：（1）建议未在网上注册或未预订酒店的参会人员于

10 月 31 日到厦门宾馆或海悦山庄酒店报到（X未来酒店和全季酒店

已接近住满）；（2）没有网上注册缴费的参会人员可现场办理，缴

费标准：学生 1500 元，学者及其他人员 1800 元。可银行转账或扫码

支付（不可刷卡！）；（3）如需 11 月 1 日当天直接前往厦门大学校

内科学艺术中心二楼报告厅注册，请到南普陀校门或西村校门（参见

图 2），现场有工作人员协助入校；（4）11 月 2日注册报到的，请

单独联系会务组负责报到的洪诗堉老师，注册费标准不变。此后不再

受理报到。

（二）报到注意事项

报到时请核对个人信息（含邮箱及开票信息等），办理签到，确

认注册费缴纳结果（会务组未收到缴费记录者需出示缴费凭据），领

取会议资料。在 10月 31 日报到的，还需登记当天晚餐用餐信息。

（三）注册费发票

中国天文学会将在本次学术年会结束后 2 周内统一开具会议注

册费电子发票并发至参会者电子邮箱。请参会者报到时务必核对自己

的邮箱及开票信息，鼓励同一单位的参会人员合并开票。

二、交通

（一）厦门站、厦门高崎机场均在岛内，厦门北站在岛外集美区，

推荐酒店均在厦门大学思明校区周边，具体位置请参考图 1。

（二）会议期间，将安排大巴车早接晚送，往返路线为各推荐酒

店<->厦门大学科学艺术中心楼前广场，时刻表将列在会议手册中。

校内有路牌与志愿者指引，校门、会场、餐厅等请参见图 2。

（三）会议前，将为所有参会人员报备出入学校事宜。请参会人

员务必携带身份证或护照。个人入校时（不建议走访客中心），第一

次需刷身份证，之后可刷脸出入。

图 1

图 2

三、食宿

（一）住宿

本次年会推荐酒店分别是厦门X未来酒店、厦门宾馆、全季酒店（厦

门大学店）、厦门海悦山庄酒店，推荐参会者入住上述酒店。

（二）会议就餐

参会人员午晚餐凭会务组发放的餐券；随行家属如需入校用餐请

咨询报到台，提供家属身份信息和购买餐券。

早餐：年会推荐酒店均提供早餐；

午餐：11 月 1 日至 3 日，校内勤业餐厅二楼、三楼凭餐券就餐

（套餐）；

晚餐：10月 31 日（报到日），会务组根据报到时登记的晚餐信

息，在 18:30 左右供餐，就餐者请到办理报到的酒店领取套餐；11

月 1日至 3日，校内勤业餐厅三楼凭餐券就餐（自助餐，三楼取餐后

也可到二楼就坐用餐）。

四、会场安排

（一）大会与分会会场

11 月 1日 开幕式与大会报告：厦门大学科学艺术中心三楼报告

厅（因该厅容量有限，另设附近的音乐厅为大会的视频直播分会场）；

11 月 1日晚 高级科普报告：厦门市青少年天文气象馆（校外）；

11 月 2日晚 专题讲座报告：科学艺术中心一楼 1号会议室；

11 月 2日、3日 各分会场：

分会场名称 地点 分会主席

1 射电天文分会场
科学艺术中心二

楼 4号会议室
李菂

2

太阳、行星分会场-太阳部分
克立楼二楼 1号会

议室
季海生

太阳、行星分会场-行星部分
克立楼二楼 3号会

议室
季江徽

3 恒星与银河系分会场
科学艺术中心一

楼多功能厅
陈雪飞

4 仪器、时频分会场
科学艺术中心一

楼 1号会议室
宫雪非、张首刚

5 天力、天测分会场
克立楼二楼 5号会

议室
周礼勇、齐朝祥

6 高能分会场
科学艺术中心一

楼展览厅
王祥玉

7 星系、宇宙学分会场
克立楼三楼报告

厅
康熙

8 天文学史、教育与科普分会场
克立楼二楼 6号会

议室

孙小淳、王挺贵、

王晓锋

9 人工智能与天文大数据分会场
克立楼三楼 8号会

议室
崔辰州

（二）分会张贴报告

请张贴报告者自行打印海报并携带至会场张贴，规格要求：大小

不超过80cm*120cm；张贴地点时间：各分会场门口或会场内展架展板

，请于11月2日分会场会议开始前联系工作人员与志愿者帮助张贴。

张 贴 报 告 安 排 情 况 参 见 注 册 网 址 会 议 日 程 栏 （ 网 址

https://2025casmeeting.casconf.cn/page/1944601272539811840）。

（三）展览推广、人才招聘区

11 月 1日至 3日 科艺中心二楼门厅

五、工作会议

本次学术年会期间，召开中国天文学会第十五届理事会党委会

议、常务理事会议、理事会议、监事会议，会议安排另行通知。

六、会务联系方式

报到：洪诗堉，15359204489，hongshiyu@xmu.edu.cn

交通：邵星宇，18850526019，shaoxy@xmu.edu.cn

用餐：洪诗堉，15359204489，hongshiyu@xmu.edu.cn

展览推广、人才招聘展位：江华（科艺中心），18060929751

住宿：陈妲（腾驰会务公司），19988159005，172877591@qq.com

进校：洪惠卿，13860431202，295151678@qq.com

海报：洪诗堉，15359204489，hongshiyu@xmu.edu.cn

中国天文学会秘书处联络人：

张旸、谢洁，025-83332036，cas.nj@pmo.ac.cn

厦门大学总联络人：

刘彤，15880245803，tongliu@xmu.edu.cn

预祝您旅途顺利，恭候您如期参会！

中国天文学会

2025 年 10 月 17 日

		mobile
	2025-10-17T10:50:12+0800
	pdf-location
	电子印章签名